
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  33Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA DE DIARIA Nº 196/2017; BENEFICIÁRIO: 
IVANILDO AMARAL GONÇALVES; MATRÍCULA: 3178099-013; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; Nº 
DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: SÃO MIGUEL; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244234
PORTARIA DE DIARIA Nº 192/2017; BENEFICIÁRIO: 
CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO; MATRÍCULA: 
57176611/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
PARTICIPAR DO TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO 
CACAUEIRO EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA 
EMATER/CEPLAC; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: IPIXUNA DO 
PARÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244164
PORTARIA DE DIARIA Nº 183/2017; BENEFICIÁRIO: 
RODRIGO SOUZA DE LIMA; MATRÍCULA: 57174850; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO E SISTEMA DE CULTIVO DO CACAUEIRO EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS, PARCERIA EMATER/CEPLAC; 
Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 244066

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2017
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, torna público, a revogação do TERMO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 013/2017, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de limpeza 
de fossas, para atender esta EMATER/PA, que declarou empresa 
LIMPA FOSSA MINHOCÃO SERVIÇOS LTDA – EPP, vencedora do 
certame, publicado na Imprensa Ofi cial do Estado do Pará, em 
29 de agosto de 2017, página 24, por motivos de conveniência 
e interesse da Administração, conforme preceitua o artigo 30 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006.
Marituba, 31 de outubro de 2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER/PA

Protocolo: 244276

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 080/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Dezembro/2017.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5898169/1 AMÂNCIO LUIS DE ARAÚJO 2016/2017 28/12/2017 a 
26/01/2018

57228561/1 APARECIDA NAZARE S. DA SILVA 2016/2017 18/12/2017 a 
16/01/2018

5910253/1 DANIELLE MARCIA TAVARES MELO 2015/2016 20/12/2017 a 
18/01/2018

5910292/1 ELIVALDO CARVALHO ROCHA 2015/2016 15/12/2017 a 
07/01/2018

54194632/2 ENRICO LIMA MARTINS 2015/2016 22/12/2017 A 
20/01/2018

57228579/1 ÉRICA CRISTINA DOS PASSOS ROCHA 2016/2017 15/12/2017 a 
13/01/2018

57192343/2 HAMILTON BOTELHO MORGADO 2015/2016 11/12/2017 a 
09/01/2018

57228595/1 JANETE DA SILVA DIAS 2015/2016 15/12/2017 a 
09/01/2017

54184730/3 VALMOR AREDE CORDOVA 2016/2017 01/12/2017 a 
30/12/2017

7007035/1 VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA 2016/2017 15/12/2017 a 
13/01/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Novembro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 244448

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1894/2017-GAB/SEC BELÉM/PA, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 1562/2016-GAB/SEC de 08/09/2016, 
publicada no DOE nº. 33209 de 12/09/2016, prorrogado pela 
Portaria nº. 1935/2016-GAB/SEC de 09/11/2016, publicada 
no DOE nº. 33248, de 10/11/2016, e 5º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 1516/2017-GAB/SEC 
de 05/09/2017, publicada no DOE nº. 33453, de 06/09/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 023/2017-CPAD-
1562/2016, de 30/10/2017, onde o presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 244492
PORTARIA Nº 1882/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 36005/2017 e 
os termos do memorando nº 181414/2017/GEFAU/COFISC/
DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores, FABIO ANDRE 
TOURAO, matricula nº 5899478/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, e FABIO FLAVIO 
MARCAL TORRES, matricula n° 5899660/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, ambos 
lotados, na Diretoria de Fiscalização Ambiental (DIFISC), com 
objetivo de atuar em ação de fi scalização, no período 17/08 
a 28/08/2017, aos municípios de Tucuruí/PA, Goianésia/PA, 
Breu Branco/PA, Jacundá/PA, Nova Ipixuna/PA e Itupiranga/PA, 
sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 244339

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR, A CONTAR DE: 
02/11/2017

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: FABIANA DA COSTA CHIPAIA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
SERVIDOR: GRACINETE MOREIRA DE OLIVEIRA BRITO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
SERVIDOR: GUSTAVO LOPES RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

Protocolo: 244391

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1875/2017 - GAB/SEMAS DE 
31/10/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33490 DO DIA 01/11/2017, 
PAGINA N° 22.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 31/10 A 01/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS 
LEIA-SE: PERÍODO: 30/10 A 01/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS 

Protocolo: 244138

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1878/2017-GAB/SEMAS DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS PARA LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA E INHANGAPI/PA
PERIODO: 09/11 E 10/11/2017 – (1,0) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 244020
PORTARIA Nº 1806/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
EM COMBATE A EXTRAÇÃO MINERAL NA REGIÃO DO CARAJÁS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 23/10 A 25/10/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS .
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900189/1 - EDSON DA SILVA RODRIGUES – (TEC. EM GESTAO 
DE DESENV CIENCIA TECNO/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 239624
PORTARIA Nº 1877/2017-GAB/SEMAS DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2017
OBJETIVO: AVERIGUAR DENUNCIA EM DECORRÊNCIA DE 
ACIDENTE COM VAZAMENTO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 26/10 A 27/10/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5927720/1 - CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5140528/1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) 
- 5890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 244009
PORTARIA Nº 1876/2017-GAB/SEMAS DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/DISTRITO MURUNIN/PA
PERIODO: 30/10/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57173608/2 - ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO - (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
- 57175264/1 - WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 243907
PORTARIA Nº 1892/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM SEMINÁRIO SOBRE GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 06/11 A 08/11/2017 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA - (TECNICO EM 


